



MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE CALDAS NOVAS-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA xxx
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL - LIQUIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: MAIO/2018 a ABRIL/2019

Consolidado

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESPECIFICAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS (ULTIMOS 12 MESES)												Total (Últimos 12 Meses) (a)	INSC. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
	MÊS/ANO 5/2018	MÊS/ANO 6/2018	MÊS/ANO 7/2018	MÊS/ANO 8/2018	MÊS/ANO 9/2018	MÊS/ANO 10/2018	MÊS/ANO 11/2018	MÊS/ANO 12/2018	MÊS/ANO 1/2019	MÊS/ANO 2/2019	MÊS/ANO 3/2019	MÊS/ANO 4/2019		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	24.702.574,87	15.488.883,43	15.916.361,38	13.420.934,85	15.408.761,75	16.296.175,35	16.175.260,98	18.286.670,85	14.755.994,42	16.509.836,23	13.955.300,78	7.064.310,47	187.981.065,36	41.013,09
Pessoal Ativo	22.674.941,93	13.765.600,79	13.796.379,85	11.356.976,27	13.820.537,60	13.817.295,44	13.920.873,83	15.723.065,79	14.088.477,12	13.973.931,22	12.281.706,50	5.234.113,23	164.453.899,57	40.462,46
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	17.702.034,32	12.002.142,97	12.818.461,82	11.894.432,08	12.240.313,03	12.103.136,95	12.263.533,79	13.639.503,24	12.302.442,80	12.272.899,93	11.660.200,06	8.814.856,34	149.713.957,33	39.732,75
Obrigações Patronais	4.972.907,61	1.763.457,82	977.918,03	-537.455,81	1.580.224,57	1.714.158,49	1.657.340,04	2.083.562,55	1.786.034,32	1.701.031,29	621.506,44	-3.580.743,11	14.739.942,24	729,71
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	640.520,17	512.433,62	714.319,24	676.124,23	688.920,88	721.982,89	762.226,70	987.714,52	652.827,67	810.650,88	881.020,08	911.238,37	8.959.979,25	550,63
Aposentadorias, Reserva e Reformas	499.460,20	511.233,41	560.410,04	537.329,11	557.686,13	574.786,16	600.933,98	641.626,99	652.827,67	705.052,79	746.023,17	759.666,88	7.347.036,53	515,02
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	141.059,97	1.200,21	153.909,20	138.795,12	131.234,75	147.196,73	161.292,72	346.087,53	0,00	105.598,09	134.996,91	151.571,49	1.612.942,72	35,61
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	1.387.112,77	1.210.849,02	1.405.662,29	1.387.834,35	899.303,27	1.756.897,02	1.492.160,45	1.575.890,54	14.689,63	1.725.254,13	792.574,20	918.958,87	14.567.186,54	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	1.152.290,47	1.413.063,02	1.252.575,71	1.613.299,81	880.897,20	1.484.061,06	1.227.721,45	1.692.993,04	1.211.739,43	1.328.507,96	1.092.304,65	1.278.174,87	15.627.628,67	3.201,79
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	447.275,30	900.629,40	531.256,47	937.175,58	191.976,32	762.078,17	465.494,75	705.278,52	514.973,22	517.857,08	211.284,57	366.936,50	6.552.215,88	2.651,16
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	64.495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.938,54	0,00	0,00	0,00	108.433,54	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	640.520,17	512.433,62	714.319,24	676.124,23	688.920,88	721.982,89	762.226,70	987.714,52	652.827,67	810.650,88	881.020,08	911.238,37	8.959.979,25	550,63
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	23.550.284,40	14.075.820,41	14.663.785,67	11.807.635,04	14.527.864,55	14.812.114,29	14.947.539,53	16.593.677,81	13.544.254,99	15.181.328,27	12.862.996,13	5.786.135,60	172.353.436,69	37.811,30

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE GERAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	259.576.916,92	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166)	0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	259.576.916,92	100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)	172.391.247,99	66,41
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	155.746.150,15	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	147.958.842,64	57,00
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	140.171.535,14	54,00



MUNICÍPIO DE CALDAS NOVAS-GO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 1º QUADRIMESTRE de 2019
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ABRIL / 2019
Consolidado

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	387.565.623,90	384.177.709,88	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	98.426.351,36	95.038.437,54	0,00	0,00
Empréstimos	7.693.759,36	7.072.135,52	0,00	0,00
Internos	7.693.759,36	7.072.135,52	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	90.732.592,00	87.966.302,02	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	67.951.321,86	65.395.380,80	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	10.046.138,33	9.887.734,88	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	12.735.131,81	12.683.186,34	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	952.392,64	952.392,64	0,00	0,00
Outras Dívidas	288.186.879,90	288.186.879,90	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	33.046.211,44	35.190.616,08	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa ¹	33.120.734,31	35.190.616,08	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	39.814.478,13	46.090.742,47	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	6.693.743,82	10.900.126,39	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	-74.522,87	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	354.519.412,46	348.987.093,80	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	249.540.476,91	259.576.916,92	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	155,31	148,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	142,07	134,44	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	299.448.572,29	311.492.300,30	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	269.503.715,06	280.343.070,27	0,00	0,00

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	45.154.392,61	12.194.496,42	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	28.314,63	1.124.888,23	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MUNICIPIO DE CALDAS NOVAS-GO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ABRIL / 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	251.571.098,31	264.685.833,02	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	55.345.641,63	58.230.883,26	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art . 59 da LRF) - <%>	49.811.077,47	52.407.794,93	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MUNICIPIO DE CALDAS NOVAS-GO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO REFERÊNCIA: ABRIL / 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERACOES DE CREDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referencia	Até Quadrimestre de referencia
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	259.576.916,92	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	41.532.306,71	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	37.379.076,04	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	18.170.384,18	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referencia	Até Quadrimestre de referencia
Parcelamentos de Dívidas	34.564.838,85	34.564.838,85
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	34.564.838,85	34.564.838,85
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CALDAS NOVAS-GO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: ABRIL/2019
GESTÃO: Consolidado

LRF, art . 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	259.576.916,92
Receita Corrente líquida Ajustada	259.576.916,92

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	172.391.247,99	66,41
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>	155.746.150,15	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>	147.958.842,64	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%>	140.171.535,14	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	348.987.093,80	134,44
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	311.492.300,30	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	58.230.883,26	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	41.532.306,71	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	18.170.384,18	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	3.533.028,60	-38.010.383,61